[image: ]

Свердловская область
Камышловский муниципальный район
Восточное сельское поселение
ДУМА ВОСТОЧНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
(пятый созыв)
Р Е Ш Е Н И Е

19.12.2024                                                                                                                № 88
п. Восточный

  Об утверждении Положения о порядке перечисления муниципальным унитарным предприятием «Восточное коммунальное хозяйство» в бюджет Восточного сельского поселения Камышловского муниципального района Свердловской области  части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей

	   В соответствии со статьями 42 и 62 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 295 Гражданского кодекса Российской Федерации, статьей 17 Федерального закона от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», а также в целях приведения нормативно-правового акта                                в соответствие с действующим законодательством,  руководствуясь статьей 22 Устава Дума  Восточного сельского поселения,
     РЕШИЛА:
    1. Утвердить Положение о порядке перечисления муниципальными унитарными предприятием  «Восточное коммунальное хозяйство» в бюджет Восточного сельского поселения Камышловского муниципального района Свердловской области  части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей (прилагается).
	2.    Настоящее решение вступает в силу с момента его опубликования.
	3.   Опубликовать настоящее решение в газете «Камышловские известия» (муниципальный вестник) и разместить в сети Интернет на официальном сайте  Думы Восточного сельского поселения http://dumavsp.ru и на официальном сайте  администрации Восточного сельского поселения по адресу http://vostochnoesp.ru.
	4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить                              на председателя Думы Восточного сельского поселения Овчинникову Елену Александровну.

Председатель Думы                                            Глава
Восточного сельского поселения                      Восточного сельского поселения

    ___________Е.А. Овчинникова                          ______________П.А. Леонтьев

Утверждено
Решением Думы Восточного сельского поселения
от 19.12.2024 №88

Положение
о порядке перечисления муниципальным унитарными предприятием «Восточное коммунальное хозяйство» в бюджет Восточного сельского поселения Камышловского муниципального района Свердловской области  части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей

	1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Бюджетным кодексом РФ, Гражданским кодексом РФ, Федеральным законом от 14.11.2002 № 161-ФЗ                         «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» в целях повышения эффективности использования муниципального имущества и определяет порядок расчета и перечисления  муниципальным унитарным предприятием «Восточное коммунальное хозяйство» в бюджет Восточного сельского поселения Камышловского муниципального района Свердловской области части прибыли за использование муниципального имущества, принадлежащего на праве хозяйственного ведения муниципальным унитарным предприятиям, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей.
	2. Действие настоящего Порядка распространяется на муниципальные унитарные предприятия, учредителем которых является муниципальное  унитарное  предприятие  «Восточное коммунальное хозяйство»  в лице Администрации Восточного сельского поселения.
	3. Объектом для исчисления платежа является прибыль муниципального унитарного  предприятия, остающаяся после уплаты налогов и иных обязательных платежей (чистая (нераспределенная)) прибыль.
	4. Размер отчислений части прибыли муниципальных унитарных предприятий, подлежащий перечислению в бюджет муниципального образования
(далее – платежи), составляет 10 процентов.
	5. Указанные платежи исчисляются муниципальными унитарными предприятиями один раз в год самостоятельно, на основании данных бухгалтерской отчетности, с учетом установленного в пункте 4 настоящего Порядка размера отчислений и подлежат перечислению в бюджет Восточного сельского поселения
по итогам финансово-хозяйственной деятельности за отчетный год не позднее
1 мая года, следующего за отчетным.
	При получении предприятием убытка расчет отчислений части прибыли не представляется.
	6. Руководитель муниципального унитарного предприятия «Восточное коммунальное хозяйство» представляет в администрацию Восточного сельского поселения в срок до 15 апреля года, следующего за отчетным, расчет отчисления части прибыли, подлежащей перечислению в бюджет муниципального округа,
по форме приложения 1 к настоящему Порядку. Расчет представляется
с сопроводительным письмом, подписанным руководителем и главным бухгалтером муниципального унитарного предприятия.
	7. Руководители муниципальных унитарных предприятий несут персональную ответственность за достоверность данных о результатах финансово-хозяйственной деятельности предприятия, правильность исчисления и своевременность уплаты платежей, предоставление бухгалтерской отчетности.
	8. В целях пополнения собственных оборотных средств, укрепления материально-технической базы муниципальные предприятия могут быть освобождены полностью или частично от обязанности перечисления части прибыли
в местный бюджет.
	9. Заявление об освобождении от перечисления части прибыли муниципальное предприятие подает в Администрацию Восточного сельского поселения. Указанное заявление анализируется на предмет обоснованности и влияния на изменение показателей плана финансово-хозяйственной деятельности муниципального предприятия и рассматривается на заседании комиссии по рассмотрению показателей экономической эффективности деятельности муниципального  унитарного  предприятия. Результаты заседания Комиссии оформляются протоколом.
При отрицательном заключении Комиссии муниципальному предприятию в течение                      5 рабочих дней направляется мотивированный отказ от освобождения муниципального предприятия от уплаты в местный бюджет части прибыли.
	10. При положительном заключении Комиссии Администрация Восточного сельского поселения  муниципальное предприятие освобождается от уплаты
в местный бюджет части прибыли.

Приложение №1
к Положению

Расчет
части прибыли муниципального
унитарного предприятия, подлежащей перечислению в бюджет
Восточного сельского поселения
              ________________________________________________________
                                                (ИНН _________________)
                                                      за ________ год
                                                                                                       (в рублях)
	1

	Чистая прибыль отчетного периода (стр. 2400) формы отчета о финансовых результатах

	2
	Размер отчислений от прибыли, утвержденный решением представительного органа муниципального образования (%)

	3
	Сумма отчислений, причитающихся к уплате за отчетный год (строка 1 x строка 2),%

	4
	Сумма задолженности по предшествующим периодам по отчислениям от прибыли на дату представления данного расчета

	5
	Всего подлежит перечислению в бюджет Восточного сельского поселения
(строка 3 + строка 4)

Руководитель предприятия
__________________________________________________
Главный бухгалтер
__________________________________________________
М.П.

image1.jpeg